Psal. 95.

Sulpitius
seuerus.
Sæct⁹ Mar-
tinus.

Sign.

ad propositā reuertamur discussionē. De senario quidē prēlocūti: tria diximus imprīmis ipsēm cōtinere mysteria & designare sacramenta. quorū omniū locupletissimus testis est Cassiodorus: in sexti psalimi expositione dicēs. Nec vacat q̄ in calculo senario (quem in disciplina numerorū constat esse perfectū) personam p̄cēnitēs aptauit. Ipso enī die hominē creauit. ipsa etiā aetate Christus dominus ad liberandū eū/ in hunc mundū venire dignat⁹ est. Sexto etiā die crucifig⁹ pro hominū salute decreuit. vt h̄c supputatio: & hominis initiū & absolutionē peccatorū aptissime cōtinere videatur. ¶ Qz item senarius totum productionis mundanæ tēpus līquido exprimat: indubitatū est omnibus qui norunt ex Genesi/ deū sex diebus totā huius mudi machinā & ornatū absoluisse. At q̄ sex aetatu huius sēculi ab exordio eius ad Christi aduentū porrectarū/ idem numerus sit significatiuus: perhibet Beda in expositione euāgeli⁹ apud Ioannē de aqua mutata in vīnū/ in Chana Galileæ: dicens. Sex hydriæ/ sex sunt etates: quarū nulli defuit prophetia/ incipit enī ab exordio mundi. Est autē prima etas: ab Adam vſq; ad Noe. Secunda vſq; ad Abraham. Tertia vſq; ad Dauid. Quarta vſq; ad transmigrationē Babylonis. Quinta vſq; ad Ioannē baptistam. Sexta vſq; ad finē mundi. In his ergo aetatis erant hydriæ: id est corda hominū receptiua scripturarū dei / parata ac proposita in exemplū vluendi & credendi. ¶ Et quantā his sex aetatis totū præsentis sēculi spaciū interuallūq; reuoluitur: haud absurde per senariū/ etiam præsentis vitæ in quois homine tempus accipitur: quod laborandi tēpus est & bene operandi. Etenim monemur ab apostolo bonū operari ad ônes: cum tēpus habemus. & Ecclesiasticus solicite quēq; nostrū horatur. Ante obitū tuū (inquit) operare iustitiā: quoniam nō est apud inferos inuenire cibūm. Quid enim præceptū illud in Exodus: q̄ sex diebus colligidū esset manna/ q̄ seruus hebreus sex annis seruat domino suo/ q̄ sex annis seminanda terra/ atq; sex diebus faciendū opus/ deniq; q̄ sex diebus circueūda erat vrbs Hierico cum arca domini & clangentibus tubis/ aliud nobis insinuat: nisi toto præsentis vitæ nostræ currículo (quantūlūcunq; est) colligidū esse panem animę spiritualem: quo foveatur in deserto/ impendendū deo obsequium seruitutis/ militenda & multiplicanda semina bone operationis/ non intermit tendū opus nostrę salutis/ debellandū hostem antiquum & destruendam iniquitatis arcem/ vt tandem post exactum hulus vitæ cursum: requiem laborum & quietem trāquillam assequi/ tanq; operum nostrorum metam & finem possimus.

Cassiodorus

Gene. 1.

Ioan. 2.
Beda

Gala. 6.

Eccī. 14.

Exo. 16.

Exo. 21.

Exo. 23.

Iosue. 6.

¶ Quid septenarius continet mysterij.

AT vero septenarius (qui sacratissimus est in scripturis numerus: & mysteriorum plenissimus) primo loco recte quietis aeternae quae post hanc vitam cum deo habetur/ significatione continet & symbolum, ut post huius vitae duros labores intelligentiamus consequio quodam haberi placidam requiem in regione coelorum: quemadmodum naturali numerorum serie/ senarii septenarius sequitur. Neque illud sacra subtiliterunt eloqua: multiplicibus indicijs illam septenarij quietem deponentia. Siquidem septimo die requieuit deus ab omni opere quod patraverat. Septimo item die manebant filii Israel in tabernaculis suis: neque exibant ad colligendum manna/ neque operis quisquam faciebant. Rursum seruus hebreus anno septimo libertatem sibi vendicabat: exceptus Hugo seruitutis, & ager sex laboratus annis: septimo demum requieuit a labore agriculturae ferendo. Demum septimo die sabbatum requietionis erat: neque opus aliquod moliri quispiam poterat. Quid autem haec omnia sub figurarum velamine aliud praetendebant: nisi post huius vitae agonem/ expectandam quietem? Comprobat id ipsum Cassiodorus: in explanatione septimi psalmi dicens. Septenarius quoque numerus admonet nos de illa requie aeterna cogitare: ad quam nos spem praesens psalmus extendit/ ut merito tali numero receputus: iocunda exultatione cantetur. Dubium quisque non est/ peractis sex diebus qui ad actuum pertinent partem: septimus repausationi deputetur/ qui contemplationi theologiae noscitur adhaerere. Haec Cassiodorus. Neque ab hoc alienum est mysterio: quod dominus noster septimo die toto requieuit in sepulchro. Vnde & septimus dies: sabbati id est requietionis denominationem sortitur, quoniam utrumque horum/ insinuat nobis placidam illam quietem: qua beatorum animae mole corporea extuta/ iam requiescant a laboribus suis in superna ciuitate Hierusalem: usque ad mundi consumationem / & iteratam corporum vivificationem. ¶ Nonnunquam etiam septenarius/ septiformem sancti spiritus gratiam/ & septuplex donum representat in scripturis: de quo Esaias cap. vndeclimo alt. Egredietur utriga de radice Iesse/ & flos de radice eius ascendet: & requiescat super eum spiritus dominus/ spiritus sapientiae & intellectus/ spiritus consilii & fortitudinis/ spiritus scientiae & pietatis: & replebit eum spiritus timoris domini. Quod & in Zacharia mystice designatur per lapidem unum: in quo septem sunt oculi. Quis enim est lapis iste; nisi dominus noster IESUS Christus?

Gene. 2.
Exo. 16.
Exo. 20.
Exo. 21.
Exo. 23.

Cassiodor⁹

Esa. 11.

Zacha. 3.

Sigil.

Fsa. 28.
Psal. 117.

Ioan. 1.
Ioan. 3.
Ioan. 6.

Apoca. 5.

Gregorius
4. Reg. 4.

Apoca. 1.

Luc^e. 8.
Luc^e. 11.

Psal. 118.
Psal. 78.

Gene. 4.

stus qui positus est in sion lapis angularis / probatus a deo: reprobatus quidem ab edificatis / sed positus in caput anguli. In hoc lapide septem sunt oculi: quia in Christo est plenitudo totius gratiae spiritualis / & veritima septem donorum spiritus sancti fecunditas: de cuius plenitudine nos omnes accepimus. Dedit enim ei deus spiritum non ad mensuram. Accedit istis & Beata / exponens euangelium apud Ioannem capite sexto de multiplicatione quinque panum: cum ait. Quod oculi IHESV / dona spiritus eius mystice designent: testatur in Apocalypsi Ioannes / qui figurate loquens de illo: & videlicet (inquit) agnum stantem tanquam occisum / habentem cornua septem & oculos septem: qui sunt septem spiritus dei missi in omnem terram. Quo sane loco per septem spiritus dei: accipienda sunt septem virtutis & eiusdem spiritus sancti charismata / largissime in omnes homines effusa. Denique ut author est Gregorius in ultimo libro moralium / Heliurus super puerum mortuum septies inspirasse legitur: quia ecclesia peccato mortuam Christus veniens / septiformi gratia spiritus sancti vivificauit. ¶ Præterea septenario numero interdum generatim rerum virtutis designatur. ut per septem ecclesias quibus Ioannes scribit in Apocalypsi: virtutis ecclesiarum in toto orbe constitutarum accipienda est. quemadmodum dicit Gregorius in loco supradicto. Quia enim septem diebus (inquit) omne tempus comprehenditur: recte septenario numero virtutis significatur. Ita cum scribit Lucas de Maria magdalene septem extisse demonia; illorum nomine intelligunt expositores virtutis vicia. Et alio loco cum refert inmundum spiritum electum ab homine / assumisse septem altos spiritus nequiores se: per septem illos spiritus designantur vnamini authorum sententia omnia peccata / siue victorum omnium plenitudo. Rursum virtutis laus deo offerenda / sacro exprimitur / signaturque septenario a propheta: cum ait. Septies in die laudem dixi tibi: super iudicia iustitiae tuæ. Denique septupla virtus: completa est & virtus consumataque vindicta. de qua psalmus. Et reddere vicinis nostris septuplum in sinu eorum. Et septem punitionibus / peccatum Caini Lamech expiavit: sicut ait scriptura. septuplum virtus dabatur de Cain. Occurrent facile legenti scripturam & alia huiuscce significantiae exempla: quæ ad uitandam prolixitatē hic consulto omituntur.